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 АНОТАЦІЯ

Кучурівський Ю. С. Жанрова традиція реквієму у творчості

композиторів Великобританії останньої третини XX-початку XXI ст. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової.

Міністерство культури України, Одеса, 2019.

Дисертація присвячена дослідженню побутування жанрової традиції

реквієму в сучасній композиторський творчості Великобританії, яка показова

в плані її еволюційної динаміки.

Творчі інтерпретації жанру реквієму британськими композиторами

останньої третини ХХ – початку XXI ст. розглядаються в аспекті системної

взаємодії різних рівнів проявів жанрової традиції.

Звернення сучасних британських авторів до реквієму пояснюється

об'єктивними факторами історичного контексту європейської музичної

культури, які пов'язані з морально-етичними устремліннями музичного

мистецтва сучасності, і в комплексі утворюють соціокультурний рівень

жанрової традиції. Для епохи рубежу ХХ – XXI ст., коли питання

майбутнього людства стоять особливо гостро, реквієм бере на себе функцію

музичного жанру, здатного осмислити дійсність, виявити її вузлові

протиріччя, пов'язані з питаннями існування людини в сучасному світі і

співіснування різних культур в «єдиному світі».

Музично-лексичний рівень жанрової традиції реквієму реалізується у

творчості британських композиторів за допомогою використання

структурно-семантичних, мелодійних, інтонаційно-ритмічних, тембрових і

фактурних показників, які закріпилися за реквіємом в якості канонічних в

ході його історичної еволюції.
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Індивідуально-авторський рівень жанрової традиції реквієму є

надзвичайно суттєвим фактором її еволюції: він пов'язаний з різноманітністю

творчих інтерпретацій композиторами Великобританії жанру заупокійної

меси.

Зазначено, що індивідуальний стиль композиторів 1970–2000 рр.

формувався в зовсім іншому національно-культурному контексті, ніж

творчість їх видатного попередника Б. Бріттена. Їх творчість орієнтована на

«інші» мови музичної виразності, і багато в чому – на «чисте», без

академічного інтелектуалізму, відродження національних традицій, а також

на актуальну з останньої третини минулого століття естетику «нової

сакральності». Якщо розуміти сакральність традиційно, як атрибут

спілкування людини як члена християнської спільноти з Трансцендентним,

то інтерес сучасних композиторів Великобританії до літургійного жанру

заупокійної меси пояснюється з точки зору магістральних стильових

тенденцій музичного мистецтва останніх десятиліть. Якщо ж розглядати

реквієми Б. Чілкотта, Дж. Раттера і Дж. Тавенера в контексті художньо-

естетичному, а не в релігійному, то дані твори демонструють характерні риси

«нової сакральності» як спеціального напрямку музичної творчості

(звернення до літургійного жанру, використання в ньому канонічних

літургійних текстів, орієнтація на концертне виконання).

Доведено, що у творчості композиторів Великобританії останньої

третині XX-початку XXI ст. жанр реквієму представлений творами, які

переважно орієнтовані на концертне виконання і є секуляризованим

варіантом заупокійної меси, хоча деякі з розглянутих в аналітичному розділі

дисертації реквіємів були розраховані і на церковне виконання (твори Дж.

Раттера і Б. Чілкотта). Зазначене положення є істотним у плані історичної

динаміки жанрової традиції і демонструє бінарний принцип «середовища

існування» жанру в умовах сучасної музичної культури.

Відзначено композиторську установку на укрупнення «виконавського

апарату», яка характерна для деяких зразків реквіємів британських
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композиторів. Це проявляється: в розширенні виконавських сил (вокально-

хорових та інструментальних); введення театрального елементу в

композицію твору, який покликаний візуалізувати ритуально-обрядову ідею

жанру реквієму (елементи хорового театру в «Кельтському реквіємі» Дж.

Тавенера), а також введення мультимедійного елемента, який спрямований

на візуалізацію художньої образності і створення особливої, містеріальної

атмосфери під час виконання музичної композиції (К. Дженкінс «Меса

миру»).

В структурному відношенні проаналізовані твори орієнтовані на

структурно-семантичний інваріант латинського реквієму, який, в одних

композиторських інтерпретаціях помітно трансформується (Дж. Тавенер

«Кельтський реквієм»), в інших – модифікується в незначній мірі на рівні

виключення деяких частин традиційного реквієму, їх заміни неканонічними

частинами або ж включенням в композицію текстових фрагментів

англіканської заупокійної служби (Дж. Раттер, Б. Чілкотт, К. Дженкінс).

Унікальним випадком повної відмови від канонічної структури і канонічної

текстової основи латинського реквієму при збереженні жанрового

визначення в назві твору є «Реквієм Ахматової» Дж. Тавенера.

В результаті проведеного аналізу стало очевидним, що більшість з

розглянутих творів дотримуються композиційної структури латинського

реквієму, англіканська ж типологія заупокійної служби, зафіксована в «Книзі

загальних молитов» використовується тільки на рівні стилістики

англіканського хоралу і англомовних фрагментів канонічного тексту.

Відповідно, можемо розглядати цей факт як ще одне проявлення бінарного

принципу розвитку жанрової традиції, витоки якого обумовлені

соціокультурними чинником її побутування.

Жанрова стилістика розглянутих реквіємів Б. Чілкотта, Дж. Раттера і

Дж. Тавенера формується на основі поєднання різних національних

жанрових традицій заупокійної служби – римо-католицької (Дж. Раттер, Дж.

Тавенер, Б. Чілкотт), англіканської (Дж. Раттер і Б. Чілкотт) і православної
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(Тавенер). У цьому сенсі показовими є наступні стильові риси

проаналізованих творів: національна мова текстової основи реквієму

(латинська, англійська, російська); використання канонічного літургійного

або авторського поетичного тексту мовою оригіналу тексту (текст латинської

заупокійної меси, псалми з чину поховання «Книги загальних молитов» і

православної заупокійної служби, поезія А. Ахматової); склад

інструментального супроводу (орган, ансамбль дерев'яних духових, дзвони);

жанрова забарвленість вокально-хорового тематизму.

Доведено, що «Кельтський реквієм» Дж. Тавенера, показовий в плані

творчої інтерпретації художніх принципів хорового театру як провідного

напряму в розвитку хорового мистецтва другої половини ХХ століття і

сучасності. Аналіз даного твору показав, що введення театрального елементу

драматичної дії виявляється вирішальним для композитора в реалізації свого

творчого задуму. Ритуальна архаїка, представлена в дійстві, що розігрується

дитячим хором на сцені в поєднанні з вокально-хоровим озвучуванням

поетичних текстів про християнське переживання смерті породжує

інтертекстуальний простір, який значно розширює сакральний сенс вихідної

прикладної функції заупокійної меси. Йдеться про філософське осмислення

Смерті як невід'ємної частини людського життя, як об'єктивний і

позачасовий факт Буття людини.

Наголошено, що принцип універсалізації жанрової функції реквієму у

творчості К. Дженкінса і Дж. Тавенера складається на інтертекстуальних

підставах музичної композиції: використання в якості її текстової основи

текстів, що виходять за межі європейської культурної традиції (Коран,

японська та суфійської поезія) або ж відносяться до її дохристиянських

витоків (ірландський і шотландський дитячий фольклор); використання

декількох національних мов в одному творі; опора на типологічні показники

різних жанрових традицій реквієму (латинського, православної заупокійної

служби, англіканського чину поховання) з відповідними маркерами музичної
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виразності (григоріанський спів, англіканський спів, заклик муедзина, дзвін,

басовий тембр як знак православної традиції і т. п.).

Відмова від канонічного тексту в якості сакрального компонента

богослужбового жанру і заміна його авторським, становить магістральну

лінію індивідуально-авторських інтерпретацій жанру реквієму в творчості

композиторів Великобританії. Цей прийом формування індивідуальної

концепції реквієму ми розглядаємо як найбільш радикальний фактор

трансформації жанрової традиції, оскільки мова йде про принципове

розширення сакрального сенсу заупокійної меси, носієм якого, в першу

чергу, є її вербальний компонент. Вільна інтерпретація жанрових нормативів

в даному випадку демонструє показову для сучасної хорової музики

проблему авторського задуму в літургійних жанрах.

Ключові слова: реквієм, заупокійна меса, жанр, музичний жанр,

жанрова традиція, стилістика, літургічна форма, національна специфіка,

індивідуально-композиторська інтерпретація.
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ANNOTATION

Kuchurivsky Yuriy. Genre tradition of Requiem in the work of

composers in Great Britain in the last third of the 20th and beginning of the

21st centuries. – Qualification scientific work as a manuscript.

Thesis for a Candidate of Science Degree in Art Studies (PhD) by specialty

17.00.03 – «Musical Art». – The Odessa National A. V. Nezhdanova Academy of

Music, тhe Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2019.

The dissertation is devoted to the study of the existence of the requiem genre

tradition in contemporary British composer creativity, which is indicative of its

evolutionary dynamics.

Creative interpretations of the requiem genre by British composers of the last

third of the 20th and beginning of the 21st centuries considered in the aspect of

systemic interaction of various levels of manifestations of the genre tradition.

The appeal of contemporary British authors to requiem is explained by

objective factors in the historical context of European musical culture, which are

associated with the moral and ethical aspirations of modern musical art and in

combination form the sociocultural level of the genre tradition. For the era of the

turn of the XX-XXI centuries, when the questions of the future of humanity are

especially acute, the requiem takes on the function of a musical genre that can

comprehend reality, identify its key contradictions associated with the problems of

human existence in the modern world and the coexistence of different cultures in a

«one world»

The musical-lexical level of the requiem genre tradition is realized in the

work of British composers through the use of structural-semantic, melodic,

intonational-rhythmic, timbre and textural indicators, which were assigned to the

requiem as canonical in the course of its historical evolution.

The individually-authorial level of the requiem genre tradition is an

extremely significant factor in its evolution: it is associated with a variety of
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creative interpretations by the composers of Great Britain of the genre of the

memorial mass.

It is noted that the individual style of composers 1970-2000 formed in a

completely different national-cultural context than the work of their outstanding

predecessor B. Britten. Their work is focused on other languages of musical

expression, and in many ways – on the “pure”, without academic intellectualism,

revival of national traditions, as well as on the aesthetics of the “new sacredness”

that has been relevant from the last third of the last century. If we understand

sacredness traditionally as an attribute of a person’s communication as a member

of the Christian community with the Transcendental, then the interest of modern

British composers in the liturgical genre of the memorial mass is explained from

the point of view of the main stylistic trends in musical art of recent decades. If we

consider the requiems of B. Chilcott, J. Rutter and J. Tavener in the context of

artistic and aesthetic, rather than religious, then these works demonstrate the

characteristic features of the “new sacredness” as a special direction of musical

creativity (appeal to the liturgical genre, use in it canonical liturgical texts, focus

on concert performance).

It is proved that in the works of composers of Great Britain the last third of

the XX - beginning of the XXI century the requiem genre is represented by works

that are predominantly focused on concert performance and are a secularized

version of the funeral mass, although some of the requiems discussed in the

analytical section were also intended for church performance (works by J. Rutter

and B. Chilcott). This position is significant in terms of the historical dynamics of

genre tradition and demonstrates the binary principle of the "habitat" of the genre

in the context of contemporary musical culture.

The composer's installation for enlargement of the "executive apparatus",

which is characteristic of some samples of the requiems of British composers, is

noted. This is manifested in: the expansion of performing forces (vocal and choral

and instrumental); introduction of the theatrical element in the composition of the

work, which is intended to visualize the ritual and ceremonial idea of the genre of
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Requiem (elements of choral theater in J. Tavener's Celtic Requiem), as well as the

introduction of a multimedia element aimed at visualizing artistic imagery and

creating a special, mystical atmosphere performance of a musical composition (K.

Jenkins "The Mass of Peace").

Structurally, the works analyzed are oriented on the structural-semantic

invariant of the Latin requiem, which, in some composer interpretations, is

markedly transformed (J. Tavener "Celtic Requiem"), in others - is modified to a

small degree by the exclusion of some of their parts or inclusion in the composition

of text fragments of the Anglican Funeral Service (J. Rutter, B. Chilcott, K.

Jenkins). A unique case of complete abandonment of the canonical structure and

canonical textual basis of the Latin requiem while maintaining the genre definition

in the title of the work is J. Tavener's “Akhmatova Requiem”.

As a result of the analysis, it became clear that most of the works considered

adhere to the compositional structure of the Latin requiem, and the Anglican

typology of funeral service recorded in the “Book of Common Prayer” is used only

at the level of stylistic Anglican choruses and English-language fragments of the

canonical text. Accordingly, we can regard this fact as another manifestation of the

binary principle of the development of genre tradition, whose origins are

determined by the socio-cultural factor of its existence.

The genre style of the considered requiems of B. Chilcott, J. Rutter and J.

Tavener is formed on the basis of a combination of different national genre

traditions of funeral service - Roman Catholic (J. Rutter, J. Tavener, B. Chilcott),

Anglican (J. Rutter and B. Chilcott) and the Orthodox (Tavener). In this sense, the

following stylistic features of the analyzed works are illustrative: the national

language of the textual basis of the requiem (Latin, English, Russian); the use of a

canonical liturgical or authorial poetic text in the original text (the text of the Latin

funeral Mass, the burial order of the “Book of Common Prayer” and the Orthodox

Funeral Service, the poetry of A. Akhmatova); composition of instrumental

support (organ, wooden brass ensemble, bells); genre coloration of vocal-choral

theme.
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 It is proved that J. Tavener's "Celtic Requiem" is indicative in terms of

creative interpretation of the artistic principles of choral theater as a leading

direction in the development of choral art in the second half of the twentieth

century and the present. The analysis of this work showed that the introduction of

the theatrical element of dramatic action is decisive for the composer in the

realization of his creative plan. The ritual archaic represented in the action,

presented by the children's choir on stage in combination with the vocal-choral

voice of the poetic texts about the Christian experience of death, creates an

intertextual space, which greatly expands the sacred meaning of the original

applied function. It is a philosophical interpretation of Death as an integral part of

human life, as an objective and timeless fact of human Being.

It is emphasized that the principle of universalisation of the genre function of

the requiem in the works of K. Jenkins and J. Tavener consists of the intertextual

bases of the musical composition: using as its textual basis the texts that go beyond

the European cultural tradition (Quran, Japanese and Sufi poetry) or relate to its

pre-Christian origins (Irish and Scottish children's folklore); using of multiple

national languages in one work; reliance on typological indices of different genres

of requiem genres (Latin and Orthodox funeral service, Anglican burial rank) with

appropriate markers of musical expressiveness (Gregorian singing, Anglican

singing, muezzin calling, bell, bass timbre as a sign of Orthodox tradition, etc.).

The abandonment of the canonical text as a sacred component of the

liturgical genre and its replacement by the authorial one, constitutes the main line

of individually-authorial interpretations of the genre of the requiem in the works of

the composers of Great Britain. We consider this method of forming the individual

concept of the Requiem as the most radical factor in the transformation of the

genre tradition, since it is a matter of principally expanding the sacred meaning of

the burial mass, the carrier of which is, first and foremost, its verbal component.

The free interpretation of genre norms in this case demonstrates the problem of the

author's conception in the liturgical genres, which is indicative of contemporary

choral music.
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ВСТУП

Обґрунтування теми дослідження. Звернення до жанру заупокійної

меси утворює постійну величину в творчості видатних представників

професійної британської музики сучасності – Джона Раттера, Карла

Дженкінса, Джона Тавенера, Боба Чілкотта. Серед жанрового розмаїття

творів цих композиторів присутність реквієму стає, з одного боку,

симптоматичною в плані історичної динаміки жанрової традиції

заупокійної меси, з іншого – показовою для національної специфіки

сучасного хорового мистецтва Великобританії. Значимість реквієму для

композиторів Великобританії останньої третини XX – початку XX ст.

збігається із загальною тенденцією європейського мистецтва сучасності,

яку філософи, культурологи та музикознавці пов'язують з феноменом

«нової духовності» або «нової релігійності». Ця тенденція виражається в

підвищеній увазі художньої сфери культури до концептуальних основ

людського життя і до пошуку відповідей на вічні питання буття.

Реалізується ж вона переважно за допомогою використання сакрально-

жанрових алюзій. Творчі інтереси британських композиторів, пов'язані з

латинською заупокійною месою, в цьому сенсі дуже репрезентативні щодо

оновлення жанрової традиції реквієму.

Репертуарна затребуваність реквіємів, створених композиторами

Великобританії післявоєнного покоління, в сучасному хоровому

виконавстві пояснюється зазначеною вище тенденцією європейського

мистецтва. Реквієми названих авторів міцно закріпилися в концертному

репертуарі, деякі з них затребувані в якості навчального репертуару, все

частіше хорова музика цих композиторів звучить і в Україні (в тому числі

– в стінах Одеської музичної академії). Однак, попри всю очевидність

затребуваності у виконавській практиці, теоретичні питання жанрово-

стильових особливостей трактування жанрової традиції реквієму

британськими композиторами досі не ставали предметом спеціального

музикознавчого дослідження.
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Актуальність обраної теми обумовлена також і особистим

виконавським досвідом автора даної дисертації, який переконує в тому, що

кожен із зразків британських реквіємів є показовим прикладом творчого

заломлення, з одного боку, жанрових традицій заупокійної меси, з іншого

– типових для сучасного музичного мислення тенденцій синтезування і

універсалізації жанрових показників реквієму. З огляду на той факт, що в

українському музикознавстві хорова музика Великобританії зазначеного

періоду і жанр хорового реквієму, як її значна частина, є практично не

дослідженими темами (за винятком проблематики, пов'язаної з творчістю

Б. Бріттена та Е. Л. Веббера) – звернення до даної теми є своєчасним і

практичним обгрунтовано.

Отже, актуальність теми дисертаційного дослідження полягає у:

- осягненні жанрової традиції реквієму як цілісного системного

явища;

- дослідженні творчих інтерпретацій жанрової традиції реквієму

композиторами Великобританії як актуального шару музичного

мистецтва і виконавської практики сучасності;

- вивченні національної специфіки жанрової традиції реквієму, яка

обумовлює жанрово-стильові особливості зразків реквієму в


[…]


християнської Церкви. Особливістю цього жанру є чергування сольних
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вокальних і хорових фрагментів з інструментальним супроводом (орган,

духові інструменти, іноді струнні) – так званий віршований антем, або ж

виключно хорове звучання («повний» антем). Текстову основу в антемах міг

становити як біблійний текст, так і авторський. У музичному відношенні

антем, який в англомовній літературі часто виступає синонімом гімну, є

більш складним і вишуканим в технічному плані, що пояснюється його

існуванням в англійській церковній музиці виключно у великих соборах (так

званий «соборний спів»), в середовищі професійних виконавців. На відміну

від антему, стилістика гімну в творах Дж. Раттера і Б. Чілкотта витримана в

дусі «простого» співу, пов'язаного з традиціями парафіяльних церков

(«парафіяльний» спів).

Відповідно, мова йде про бінарний принцип успадкування жанрової

традиції, який при збереженні структурного інваріанту латинського реквієму

«насичує» його специфічною національною музично-лексичною

атрибутикою.

Також зазначаємо тенденцію ускладнення музичної стилістики

«Кельтського реквієму» Дж. Тавенера, що виник на хвилі «кельтського

ренесансу» в європейському культурному просторі. Зазначена тенденція

безпосередньо пов'язана з загальними стильовими процесами епохи

європейського авангарду середини ХХ ст. і лідируванням в ній творчої

постаті даного композитора. Зазначена тенденція проявляється в

інтерпретації хорової фактури, вокального стилю сольних фрагментів,

використанні принципів хорового театру, контрастного зіставлення

мелодійного примітиву дитячого хору і дисонуючої хорової фактури, а також

специфічного інструментального складу (перкусія, електрогітара і волинка).

Індивідуально-авторський рівень жанрової традиції реквієму є

надзвичайно суттєвим фактором її еволюції: він пов'язаний з різноманітністю

творчих інтерпретацій композиторами Великобританії жанру заупокійної

меси. Перш за все мова йде про «Реквієм Ахматової» Дж. Тавенера –

шотландця і пресвітеріанця, який прийняв православ'я, що актуалізувало на

193

сучасному етапі історичне минуле Англіканської Церкви (напрямок «Високої

Церкви» в англіканстві, яка орієнтувалася на церковно-релігійний діалог з

католицизмом і православ'ям в противагу протестантським прагненням

«Низькою Церкви»). Зазначений факт творчої біографії Дж. Тавенера

зумовив жанрово-стильову специфіку його твору: в ньому очевидна опора на

стилістику знаменного розспіву і православної літургії, що виражається у

відборі тембрових засобів, які символізують православну літургійну

традицію (басовий спів, похоронний дзвін і т. п.). «Реквієм Ахматової»

виступає яскравим прикладом реінтерпретації жанрового інваріанту реквієму

як «переведення» його жанрового канону в інший змістовний контекст, який

не відповідає його жанровій традиції. В даному випадку принцип

реінтерпретації здійснюється за рахунок повної відмови від канонічного

тексту латинського реквієму, який замінюється авторським поетичним

текстом поеми «Реквієм» А. Ахматової. У якості літургійного тексту

композитором використовуються фрагменти православного богослужіння –

відспівування і панахиди, канону на Велику суботу. Таким чином Дж.

Тавенер поєднує жанрову функцію латинського реквієму і православної

заупокійної служби із змістовним комплексом поезії А. Ахматової: відбита в

тексті поеми особиста трагедія російської поетеси, пов'язана зі сталінськими

репресіями, набуває універсальний сенс особистого переживання Смерті.

Саме цим етичним посилом обумовлена авторська концепція виконавського

складу «Реквієму Ахматової», написаного для сопрано, баса і оркестру.

Відсутність хору, в даному випадку, глибоко символічно: композитор

заперечує хорову фактуру як освячений століттями музичний еквівалент

об'єктивного вираження «колективної душі» (в термінології Б. Асаф’єва

[14]). Такий смисловий поворот сакральної, об’єктивної природи

літургійного поминання покійних в сторону індивідуально-особистісної

рефлексії, є унікальним випадком в інтерпретації реквієму британськими

композиторам сучасності.
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 На закінчення, необхідно відзначити принцип мінімалізації музичної

виразності в умовах масштабної хорової композиції в Реквіємах Дж.

Тавенера і К. Дженкінса. Ці твори можуть розцінюватися професійними

виконавцями як «прості» і «легкі»: дійсно, в порівнянні з хоровими

полотнами композиторів-класиків вони можуть здатися дещо примітивними.

З одного боку, це пов'язано з національною хорової традицією

(богослужбовою, у першу чергу, яка була реформована відповідно до

настанов на спрощення співочого стилю). З іншого, це пов'язано з

естетичними ідеалами так званої «нової простоти» – стильового напрямку,

яке виникло в європейській музиці в противагу авангарду середини XX

століття. «Нова простота» в деякому сенсі схожа з естетикою мінімалізму,

проте відмінності між ними лежать в більш глибокої площині, ніж зовнішні

подібності.

Таким чином, жанрова традиція реквієму у творчості британських

композиторів останньої третини XX-початку XXI ст. представлена в

широкому розмаїтті динаміки свого розвитку, відповідно до традицій

національної музичної культури і провідними тенденціями композиторської

творчості сучасності. Розглянуті в дисертації зразки реквіємів британських

композиторів демонструють характерну для сучасної культури тенденцію

універсалізації жанрової ідеї заупокійної меси, яка принципово «згладжує»

конфесійні відмінності католицтва і англіканства в розумінні феномена

смерті і сакральної єдності земного життя і життя вічного, і відповідно –

літургійних форм втілення пам'яті про померлих. Композитори

Великобританії на межі XX-XXI ст. відмовляються від своїх «острівних

пристрастей» (за висловом іспанського культуролога С. де Мадаріаги [123])

щодо національно-культурної і конфесійної ідентичності. На противагу

цьому жанрова традиція реквієму стає актуальною для них в якості стійкого і

зрозумілого сучасному європейському слухачу символу Пам'яті, здатного до

цілісного охоплення загальнолюдських уявлень про Смерть і Безсмертя.
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ДОДАТОК В

Лібрето «Кельтського реквієму» Дж. Тавенера

REQUIEM AETERNAM

Діти
Ene, mene, bora mi
Kisca, lara, mora di:
Яйця, олія, сир, хліб:
Stick, stock, мертвий ти.

Хор
Requiem aeternam… Вічний спокій

Творець, покинув нас, на жаль!
Чому покинув нас? На жаль!
О, що зробили ми тобі? На жаль!
Чому, чому пішов від нас? На жаль!
Це ти, що так багато мав, на жаль!
Чому покинув нас? На жаль!
Світло було шляхом Твоїм, на жаль!
Нещасливі без тебе ми. На жаль!
Чому покинув нас? На жаль!

Сопрано соло
Прилив, що прийшов до мене –
Це не прилив моря.
Що може море знати про біль та горе? –
Щаслива хвиля прийде за журбою.
Христос лишив мені у борг
Прилив юності. але здається, що тепер,
Приходить нещастя та відлив –
Занадто скоро повертаю борг.

Благословив острови великого моря
зі щасливим відливом та щасливою повінню.
Для мене тільки для мене немає надії:
відлив - це назавжди.

Діти
(Джені Джонс)
Ми прийшли побачити бідну Джені Джонс
Чи вдома Джені Джонс?

Джені Джонс вмирає
Ви не побачити її зараз.

Солісти
Kyrie eleison.
Christe eleison…
Kyrie…

Діти
Ми прийшли побачити бідну Джені Джонс
Чи вдома Джені Джонс?

Джені Джонс померла
Ви не побачите її зараз.

Ми прийдемо на похорон,
Ми прийдемо на похорон, як вдягнутися нам?

(Плач за джені Джонс)
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Діти
Джені Джонс мертва

II DIES IRAE…

Хор
Tuba mirum

Сопрано соло
Серце серця мого…

Діти
Це для землі, а це для небес,
а це – щоб забрали на небеса мене.
Прийдить у жовтому,
ось що вдягнить ви.
Жовте – це ревнощі.

Солісти та хор
Recordare Jesu pie…

Діти
Wingy wongy,
дні вже довгі,
зозуля та горобець;
цуцик втратив свій хвіст,
повісять завтра – і кінець.

Пів фунту двохпенсового рису,
Пів фунту патоки, перемішати.
Трохи спецій, щоб до смаку.
Та поп піде качати.

Вмирай, вмирай, кошенятко,
закривай свої оченятка,
прокинешься, дружок,
знайдешь пірожок.
Вмирай, вмирай, кошенятко.

Хор
Lacrimosa dies illa…

Діти
Зелений гравій, зелений гравій, трава зелена така,
Квітки всі зів’яли і їх не видно.
О (Сюзен), О (Сюзен), коханий твій мертвий,
Листа він прислав, тож обернися.

Настінні квіти! Настінні квіти! Зростаючи так високо,
Такі ми малі, і нам доведеться померти!
За винятком (Сюзен Вінтерс), наймолодшої дівчини.
О від сорому, від сорому, повертайся додому знову.
Сопрано соло
… кого побачу я…

Діти
Мамо, мамо, я захворів,
Пішли за лікарем хутчіш.
Лікар, лікар, я помру?
Так, дорогенький, як і я.
Багато візков мене повезуть?
Один, два, три, чотири…
Дзвонять дзвоники.

Ревнощі, ревнощі,
Жовтий – для ревнощів.
Не робіть цього.
У чорному прийдіть.

222

Хор
Tuba mirum spargens sonum.

Діти
Топчимо зелену травку
в пильний, пильний день.
Збирайтеся панянки,
Підем грати разом.

Повинна ти мати качку,
Лебідя повинна мати ти.
А ще – повинна мати хлопця,
Чекати щоб його.

Але якщо він помре,
залише дружину вдовою.
Краще підемо дівчата,
Підемо плескати в долоні.

Чи підете ви?
Ні!

Тепер в нас є наш милий хлопець,
щоб танцювати з ним.

Хор
Confutatis Maledictis..

Солісти
Gere curam mei finis..

Діти
A dis a dis a dis
A greem gris

Можете у чорному прийти,
Ось як ви вдягнитесь.
Чорний – це для ридання.
Тож вдягайте чорне.

Попіл до попілу, пил до пилу,
Якщо Господь не візьме, Диявол забере.
«Привід!»

Сопрано соло
… більше нема…

Хор
Lacrimosa

Діти
Нещасна Мері сидить та плаче,
Та плаче, та плаче.
Нещасна Мері сидить та плаче,
В ясний літній день.
Прошу, Мері, чому ти плачешь?
В ясний літній день?

III REQUIESCAT IN PACE

Хор
Прийди до мене, улюблена Мері,
Я відволіку тебе, дуєе мила ти.

Діти
Мері мала ягня,
Яке біле було, наче сніг,
Куди б Мері не пишла,
За нею воно бігло.
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Хор
Recquiescat in pace.

Веди, добре Сяйво, крізь морок ночі.
Боже, веди мене! Боже, веди мене!
Крізь ніч! На Твоє сяйво!
Веди, добре Сяйво!
Веди, добре Сяйво, добре Сяйво!

Ніч темна та далеко від дому я,
Спрямуй мою ходу; не прошу про
Далеку ціль; одного кроку досить мені.

Сопрано соло
Вони зникають у світі світла!
Тут – тільки я насамоті;
І пам’ять їх яскрава, чиста,
Думки мої пусті.

Я бачу їх у сяйві слави,
Чий світ розтопче мої дні:
Найкращі, та тьмяні та хрипки;
Нічого не залишивши мені.

Мила, прекрасна Смерть! Закону алмаз,
У темряві сяєшь ти та і ніде;
Твою таємницю ховає від нас
попіл. Не може людина знати про те.

Діти
Мері мала ягня,
Завдали постріл у нього.
Куди б не пішла Мері,
Скріз проливав він кров.

Мері мала ягня,
Її батько вбив його,
Тепер ягня ходить разом з нею до школи
Між двома шматками хлібу.

Я плачу за коханим
В ясний літній день.

Прошу, Мері, обери коханого
В ясний літній день.

Тепер ти заміжня, бажаю щастя,
Спочатку дівчинку, а потім і хлопця.

Сім років після сина й дочки
Прошу, молодята, поцілуйтеся
Поцілуй його раз
Поцілуй його двічі
Тричі поцілуй його.
(переклад М. Решетньова)