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Творчість сучасних британських композиторів Дж. Раттера, Б. Чілкотта,

К. Дженкінса, Дж. Тавенера «затінена» у вітчизняній музичній свідомості

постаттю «останнього класика» музичної культури Великобританії Бенджаміна

Бріттена. І це прикро й природньо водночас – адже крізь непідважувану

загальновизнаність творчості останнього вряди-годи проривається несподівана

виразність і оригінальність музики К. Дженкінса чи Дж. Тавенера: чи то своєю

консументарною привабливістю, чи неовізантійською одухотвореністю… Як

цим композиторам вдалося сказати «своє слово» після Б. Бріттена? Де джерела

неочікуваної розмаїтості їхньої музики? Чим пояснити наступне віддалення

«горизонту сподівань» британської композиторської школи, її головну

актуальність на сучасному музичному ринку?

Щоб відповісти на ці засадничі запитання Автор вдається як до новітніх

топосів «нової простоти», «нової сакральності», так і до світоглядних засад

англіканської церкви, що ніби передбачила гетерогенність складових сучасного

музичного вислову, простоту і мінімалізм його засобів, реінтерпретацію

європейських (і не тільки) жанрово-стильових канонів.

І виявилося, що англіканський корінь британської культури, що від

середини XVI ст. до діяльності «оксфордського гуртка» ХІХ ст. визначав

питоменні риси художньої «картини світу» Британії, до сьогодні справляє свій

вплив на мистецький світогляд її митців. Спрощення богослужбової практики

англіканської церкви йшло в парі з оновленням музичної складової, до

створення якої залучалися чи не всі композитори – від Дж. Доуленда і

Г. Персела до Р. Вільямса та Ч. Стенфорда. Така «авторизованість» музики
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англіканської церкви є природнім підґрунтям «нової сакральності» творчості

британських композиторів зламу ХХ – ХХІ ст.

Заміна католицької заупокійної меси в богослужбовій практиці

англіканства чином поховання із своєрідним поєднанням співаних молитов і

улюблених (!) музичних творів померлого стало підґрунтям не тільки

доповнення традиційного формуляру Реквієму додатковими частинами,

випущенням знакової «Dies irae», але й задіяння широкого тезаурусу знаків –

від візантійських ісонів до зразків World Music. Таке протестантське вилучення

Церкви як необхідного медіатора спілкування з Богом призвело до заміни

церковно-музичної традиції (випробуваного засобу сакралізації вислову)

найширшим сучасним музичним словником (у того ж К. Дженкінса).

«Нова простота» письма Дж. Раттера, Б. Чілкотта, Дж. Тавенера,

К. Дженкінса також має далеким своїм підґрунтям строгу силабічність

англіканських гимнів, де вимога зрозумілості співаного тексту призвела до

акордового викладу. Автор справедливо вказує на те, що саме ця англіканська

редукція засобів є далеким джерелом узагальненої простоти хорового письма

згаданих авторів, глибинним підґрунтям мінімалізму їхнього письма.

Дисертант справедливо вказує на постійну зверненість англіканської

церкви до православної традиції як духовного спадку Нерозділеної Церкви. І

показовим з цього огляду є життєвий чин і творчість Дж. Тавенера, який

звернувся до слухача неочікуваними словами і засобами. Прийнявши

православ’я, Дж. Тавенер повернув у західну музику забуту медитативну

споглядальність, глибину хорового звучання через використання ісонів-

бурдонів, несподівану мелодичну виразність горизонтальних ліній через

алюзію до знаменного напіву. Візантійський вектор «музичного думання»

Дж. Тавенера унікально збагатив західну церковно-музичну традицію (подібно,

як Арво Пярт привніс специфічну виразність середньовічної модальності в

сучасний композиторський вислів).

Важливим є спостереження п. Кучурівського Ю. С. про особливу

виділеність жанру реквієму в музичному філогенезі, зумовлену «пороговістю»

існування сучасного світу на межі геополітичних, соціальних і екологічних
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катастроф. Здатність цього жанру «предстояти» перед найважливішими

запитаннями Буття зумовила численні та оригінальні спроби його

реінтерпретації європейськими (і британськими) композиторами. Тут жанр

виявив несподівану властивість «переплавлювати» найрізноманітніші впливи,

перетворюючись у своєрідний метажанр зламу ХХ – ХХІ ст.

Дисертант докладно зупиняється на варіантах композиторських

реінтерпретацій Реквієму у Дж. Раттера та Б. Чілкотта через використання

англійської мови, заміну мелодій григоріанського хоралу англіканськими

гимнами в чотирьохголосному викладі, введення антемів як національних

зразків антифонного співу. Тотальний діалог і синтез культур Сходу і Заходу

спричинив універсалізм реквіальної моделі у К. Дженкінса, як і використання

православної панахиди чи елементів хорового театру у «Реквіємі Ахматової» та

«Кельтському реквіємі» Дж. Тавенера. До виконання функцій метажанру

піднімається «Меса Миру» К. Дженкінса, яка «формально не є реквіємом»

(с. 13 автореф.), але, фактично, «реалізує функції реквієму», ангажуючи для

цього найширший спектр текстових алюзій.

Підсумовуючи результати дослідження, його Автор доходить висновку

про історичну обумовленість вивищення жанру Реквієму в британській музиці

зламу ХХ – ХХІ ст. як способу подолання «острівних пристрастей» (за

висловом іспанського культуролога С. де Мадаріаги) щодо націально-

культурної та конфесійної ідентичності, як стійкий і зрозумілий сучасному

європейському слухачеві символ Пам’яті, здатний до цілісного охоплення

загальнолюдських уявлень про Смерть і Безсмертя (с. 167 дисертації).

Виходячи з цього слушного висновку, виникає кілька уточнюючих

запитань до Дисертанта:

1. Чому такі оригінальні і показові зразки британської музики

післябріттенівського етапу так тяжко пробиваються до українського

слухача?

2. Чи не стоїть цьому на заваді деяка банальність і спрощеність

композиторських «стратегій» (у того ж К. Дженкінса), які долають
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межі «високої» і «низької» музики – ставлячи під сумнів їх вхід у

корпус «архитворів» британської музики?

Інспіруюча культурологічна координата дисертації п. Кучурівського

Юрія Степановича, животрепетність предмета дослідження, глибина і

переконливість висновків, лаконічно і повно віддзеркалених у авторефераті та

необхідній кількості публікацій дозволяють стверджувати відповідність

дисертації вимогам ДАК МОН України, а їхнього Автора достойним

присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю

17.00.03 – Музичне мистецтво.
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